
Repertorio generale n. 2054 

 

 

                       COMUNE DI ORTONA 
Medaglia d’Oro al Valore Civile 

PROVINCIA DI  CHIETI 

Verbale di deliberazione della 

Giunta Comunale 

Seduta del  03 ottobre  2016  n. 258 

 

OGGETTO:  REDAZIONE DEL PIANO COLORE DI ORTONA:  COMPLESSO 
NORMATIVO E LINEE GUIDA PER L’ASSETTO CROMATICO URB ANO -  
ATTO DI INDIRIZZO . 

 

   

L’anno duemilasedici  il giorno 3 del mese di ottobre    alle ore 14:00  nella sede comunale in via 

Cavour, regolarmente convocata, si è riunita la Giunta Comunale sotto la Presidenza del   Sindaco, 

Dr. Vincenzo d’OTTAVIO. 

Sono presenti gli Assessori: 

    1.  Sig.               DE  IURE                Domenico 

    2.  Sig.ra            LICENZIATO          Francesca 

    3  Sg.ra              SCHIAZZA              Simonetta 

 

  Partecipa con funzioni consultive, referenti, di assistenza e verbalizzazione (art. 97, comma 4, 

lettera a) del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267) il  Segretario Generale dott.ssa Mariella COLAIEZZI 

Il Presidente, constatato che gli intervenuti sono in numero legale, dichiara aperta la seduta ed invita 
i presenti a deliberare sull’oggetto sopraindicato.  

 

 



LA GIUNTA COMUNALE 

PREMESSO CHE l’Amministrazione Comunale riconosce una funzione significativa, in termini 
di rivitalizzazione e riqualificazione dell’ambiente della Città, a quelle opere tese a definire e 
organizzare lo spazio urbano e a migliorare l’aspetto esteriore degli edifici, ormai da tempo 
compromessi da una moltitudine di segnali e di colori discordanti, che hanno alterato gli equilibri, 
una volta esistenti, con continui processi di trasformazione e sovrapposizione; 

VISTO l’art. 31, comma 1, del vigente Regolamento Edilizio, approvato con delibera di Consiglio 
Comunale n. 64 del 26.09.2001, che, in merito alle disposizioni relative all’aspetto e manutenzione 
degli edifici, decoro ed arredo urbano, così recita: “Qualsiasi costruzione, sia pubblica, sia privata 
e l’eventuale area a servizio, deve essere progettata, eseguita e mantenuta in ogni parte, in modo 
da assicurare le condizioni di sicurezza pubblica, l’estetica e il decoro dell’ambiente; 

PRESO ATTO che il Consiglio Comunale con Deliberazione n. 15 del 17.02.1998 ha approvato il 
piano particolareggiato per la zona B2b1 del quartiere Terranova le cui Norme Tecniche di 
Attuazione riportano il piano colore per quella porzione di città; 

RITENUTO opportuno regolamentare l’aspetto cromatico degli edifici del territorio comunale, in 
linea con gli intenti riportati in premessa, con la redazione di un piano colore il quale dovrà: 

a) contribuire ad una corretta individuazione della forma architettonica di un edificio nel suo 
insieme e quindi ad una migliore percezione della qualità ambientale e urbana; 

b) stabilire le norme e le procedure da adottare in caso d’interventi sulle superfici e sugli 
elementi di facciata degli edifici; 

 
CONSIDERATO  che il presente deliberato, in quanto atto di indirizzo, non necessita dei pareri di 
cui all’Art. 49 del D.Lgs 267/2000; 

VISTO  il D.Lgs 267/2000; 

VISTO  lo Statuto Comunale;  

A voti unanimi; 

DELIBERA 

1. di emanare atto di indirizzo affinché il Dirigente del Settore Attività Tecniche e Produttive 
provveda attraverso professionalità interne o esterne all’Ente alla redazione di in piano 
colore per il territorio comunale da sottoporre all’approvazione del Consiglio Comunale; 

2. il Piano Colore dovrà: 

a) contribuire ad una corretta individuazione della forma architettonica di un edificio nel 
suo insieme e quindi ad una migliore percezione della qualità ambientale e urbana; 

b) stabilire le norme e le procedure da adottare in caso d’interventi sulle superfici e sugli 
elementi di facciata degli edifici. 

 

La Giunta comunale, con separata votazione unanime espressa per alzata di mano, dichiara la 
presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, 4° comma, del 
T.U.EE.LL. approvato con D.Lgs. 18.08.2000, n° 267. 

 



ILSEGRETARIO GENERALE 
F.to M. COLAIEZZI  

IL PRESIDENTE 
F.to  V. d’OTTAVIO  

L’ASSESSORE ANZIANO 
       F.to  F. LICENZIATO  

 
 
 
La presente deliberazione è stata pubblicata all’Albo Pretorio on line del Comune di Ortona – 
www.comune.ortona.chieti.it – e vi rimarrà per 15 giorni interi e consecutivi. 
 
Ortona, 4 ottobre  2016 

IL SEGRETARIO GENERALE 
F.to M. COLAIEZZI  

 
 
 
La suestesa deliberazione è stata dichiarata immediatamente eseguibile. 
 
 Ortona, 4 ottobre  2016 

 
IL SEGRETARIO GENERALE 

F.to M. COLAIEZZI  
 


